
Methodischer Hinweis

Der Berechnung des ersten vorläufigen Ergebnisses
der Getreideernte 2006 liegen die vorläufigen Ergeb-
nisse der Bodennutzungshaupterhebung 2006, die bis
zum 28. 8. 2006 vorliegenden Ergebnisse der Probe-
schnitte und Volldrusche der „Besonderen Ernte- und
Qualitätsermittlung“ sowie die zweite Vorschätzung
der amtlichen Berichterstatterinnen und Bericht-
erstatter zu Grunde.

Auswertung der Ergebnisse

Ungewöhnlich hohe Temperaturen mit anhaltender
Trockenheit bis Ende Juli und anschließend regional
recht unterschiedliche Niederschlagsmengen be-
einflussten das Ertragsniveau der diesjährigen Ge-
treideernte in Nordrhein-Westfalen negativ. Es wur-
den mit 4,13 Millionen Tonnen 3,7 % weniger Ge-
treide (ohne Körnermais) im Land gedroschen als im
Jahr zuvor, obwohl die Anbaufläche um 1,6 % aus-
gedehnt wurde.

Beim Weizen, der wichtigsten Getreideart in Nord-
rhein-Westfalen, wurde bei leicht rückläufigem An-
bau (–0,6 %) mit 2,19 Millionen Tonnen eine um

8,6 % geringere Gesamternte eingefahren, bedingt
durch einen um 8,1 % auf 7,84 Tonnen verminderten
Hektarertrag.

Der Flächenertrag von Gerste lag im Erntejahr 2006
bei 6,76 Tonnen pro Hektar, das sind 1,9 % weniger
als im Jahr zuvor. Dennoch konnte, bei gleichzeitiger
Ausdehnung des Gerstenanbaus um 9,9 %, eine Gers-
tenernte von 1,39 Millionen Tonnen erzielt werden,
die um 7,8 % über der des Vorjahres lag.

Da der Anbau von Triticale stark eingeschränkt wur-
de (–11,4 %) konnte, trotz leichter Flächenertragszu-
nahmen von 1,0 % auf 6,01 Tonnen pro Hektar, im
Erntejahr 2006 für diese Getreideart nur eine Ge-
samternte von 319 280 Tonnen festgestellt werden,
die damit um 10,4 % unter dem Vorjahresniveau
blieb.

Der Roggenanbau wurde 2006 erneut ausgedehnt
(+9,4 %), sodass trotz eines um 6,8 % niedrigeren
Hektarertrages von 6,48 Tonnen hier eine gegen-
über dem Vorjahr um 1,9 % höhere Gesamternte
von 123 405 Tonnen eingefahren werden konnte.
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1) Anbaufläche nach dem vorläufigen Ergebnis der Bodennutzungshaupterhebung 2006 – 2) Die Hektarerträge wurden auf eine Dezimalstelle gerundet.

Getreideart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2006
gegenüber Hektar-

ertrag2)

Veränderung 2006
gegenüber Gesamt-

ertrag

Veränderung 2006
gegenüber

ha

2005

%

JD 2000/
2005

dt

2005

%

JD 2000/
2005

t

2005

%

JD 2000/
2005

Nordrhein-Westfalen

Winterweizen  276 796 –0,5 +6,1 78,6 –8,1 –7,5 2 175 061,5 –8,6 –1,9

Sommerweizen

Hartweizen (Durum)

Weizen zusammen

Roggen

 2 929

  46

–13,5

+10,5

 279 771

 19 053

–0,6

+9,4

Wintermenggetreide

Brotgetreide zusammen

Wintergerste

  607

 299 431

–29,5

–0,1

 191 072 +12,0

–29,3

x

62

64,1

+5,6

–10,9

78,4

64,8

–5,2

–3,6

–6,1

x

–8,1

–6,8

–7,4

–3,3

–29,3

+4,3

59,3

77,5

+10,9 68,9

–8,9

–8,1

–6,3

–7,0

–2,4 –0,7

 18 169,2

  293,9

–17,9

+6,4

2 193 524,5

 123 405,3

–8,6

+1,9

–33,6

x

–2,3

–13,9

 3 599,1

2 320 529,0

–35,8

–8,2

1 315 718,9 +9,3

–33,7

–3,0

+10,1

Sommergerste

Gerste zusammen

Hafer

Sommermenggetreide

 15 366

 206 438

–10,6

+9,9

 18 294

 1 088

–11,4

–19,9

Triticale

Futtergetreide zusammen

Getreide insgesamt
(ohne Körnermais)

 53 143

 278 962

–11,4

+3,4

 578 392 +1,6

–25,3

+7,1

51,2

67,6

–19,9

–15,3

49,9

45,8

–1,9

–1,9

–2,8

+0

–4,0

–2,6

–4,4

–3,4

–21,1

–1,9

60,1

64,9

+1,2 71,4

+1,0

–0,8

–7,5

–1,2

–5,3 –4,2

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Winterweizen

Sommerweizen

Hartweizen (Durum)

Weizen zusammen

 103 700

 1 636

–3,0

–8,3

  46

 105 381

+10,5

–3,1

+3,2

+2,5

80,1

64,1

x

+3,3

64,1

79,9

–7,6

–3,6

–8,4

–5,5

–3,6

–7,4

x

–8,3

 78 673,8

1 394 392,7

–12,2

+7,8

 91 303,8

 4 976,7

–15,0

–22,0

–27,4

+6,9

–23,5

–18,3

 319 280,3

1 809 953,4

–10,4

+2,6

4 130 482,4 –3,7

–27,0

–3,0

–3,0

 830 698,5

 10 473,6

–10,3

–11,7

  293,9

 841 466,0

+6,4

–10,3

–5,4

–3,3

x

–5,4

Roggen

Wintermenggetreide

Brotgetreide zusammen

 2 960

  123

–2,1

+485,7

 108 464 –2,9

Wintergerste

Sommergerste

Gerste zusammen

Hafer

 37 106

 6 007

+30,9

+5,6

 43 113

 4 909

+26,7

–5,1

–26,0

–41,4

67,2

52,1

+2,1 79,5

–4,5

–7,8

–2,6

–10,3

–7,5 –8,0

+26,7

–3,1

   76,8

   52,4

+21,5

–15,2

   73,4

   51,4

+2,1

+2,3

+3,8

–1,3

+3,2

–3,6

+4,3

–4,8

Sommermenggetreide

Triticale

Futtergetreide zusammen

  384

 6 734

+60,0

–13,6

 55 140 +16,7

Getreide insgesamt
(ohne Körnermais)  163 604 +2,9

+29,7

–29,7

   43,9

   62,0

+7,8    69,8

+11,7

+2,6

–2,7

–6,9

+3,9 +3,1

+3,9 76,2 –5,2 –5,1

 19 895,0

  639,2

–6,4

+450,1

 862 000,2 –10,2

–28,0

–47,6

–6,1

 284 803,7

 31 451,1

+33,8

+8,0

 316 254,8

 25 252,3

+30,7

–8,3

+31,4

–4,6

+26,6

–19,3

 1 683,3

 41 761,6

+78,2

–11,3

 384 952,0 +21,2

+26,1

–34,6

+11,2

1 246 952,3 –2,4 –1,4

Vorläufiges Ergebnis der Getreideernte 2006 nach zusammengefassten Regierungsbezirken
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Getreideart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2006
gegenüber Hektar-

ertrag2)

Veränderung 2006
gegenüber Gesamt-

ertrag

Veränderung 2006
gegenüber

ha

2005

%

JD 2000/
2005

dt

2005

%

JD 2000/
2005

t

2005

%

JD 2000/
2005

Regierungsbezirke Münster, Detmold, Arnsberg

Winterweizen

Sommerweizen

Hartweizen (Durum)

Weizen zusammen

 173 096

 1 293

+1,1

–19,2

–

 174 389

x

+0,9

Roggen

Wintermenggetreide

Brotgetreide zusammen

 16 093

  484

+11,9

–42,4

 190 967 +1,5

+8,0

–49,2

77,7

59,5

x

+7,1

–

77,5

–8,4

–7,5

–6,9

–8,3

x

–8,4

x

–6,9

–7,5

–25,3

64,3

61,1

+5,5 76,4

–7,3

–6,4

–3,5

–5,9

–8,4 –6,4

Wintergerste

Sommergerste

Gerste zusammen

Hafer

 153 966

 9 359

+8,2

–18,5

 163 324

 13 385

+6,2

–13,5

Sommermenggetreide

Triticale

Futtergetreide zusammen

  704

 46 409

–37,0

–11,0

 223 822 +0,6

+7,7

–34,9

67,0

50,5

+3,8

–21,5

66,0

49,3

–3,9

–4,2

–2,2

–3,8

–3,5

–4,6

–1,5

–4,5

–28,7

–19,6

46,8

59,8

–4,0 63,7

–3,9

+0,8

–2,9

–7,6

–2,0 –2,3

1 344 362,9

 7 695,6

–7,4

–25,1

–

1 352 058,6

x

–7,6

+0,4

–53,4

x

–0,3

 103 510,3

 2 959,9

+3,7

–46,1

1 458 528,8 –7,0

–10,6

–29,7

–1,2

1 030 915,2

 47 222,7

+4,1

–22,0

1 078 137,9

 66 051,4

+2,6

–17,3

+5,3

–37,3

+2,3

–25,0

 3 293,4

 277 518,6

–39,4

–10,3

1 425 001,4 –1,4

–30,8

–25,7

–6,3

Getreide insgesamt
(ohne Körnermais)  414 788 +1,0 +0,2 69,5 –5,3 –4,0 2 883 530,1 –4,3 –3,8

Noch: Vorläufiges Ergebnis der Getreideernte 2006 nach zusammengefassten Regierungsbezirken
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Anmerkungen Seite 2



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0

–
.
x

weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten
Stelle, jedoch mehr als nichts
nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Abkürzungen

JD
dt
ha

Jahresdurchschnitt
Dezitonne (100 kg)
Hektar
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